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ÚVOD

Kardiopulmonální resuscitace je pojem skloňovaný snad všemi pády nejen

v prostředí medicíny. Není tomu nadarmo, jelikož právě soubor postupů, které souhrnně

spadají pod tento pojem, umožňují navrátit osoby postižené náhlou zástavou oběhu ze

stavu klinické smrti. Díky moderní medicíně narůstá počet úspěšných resuscitací, tzn. těch,

kdy se podaří obnovit spontánní cirkulaci krevního oběhu. Otázkou ovšem je, v jakém

zdravotním stavu končí přeživší. Dovoluje jim jejich zdravotní stav navrátit se do svého

původního života v kontextu základních fyzických, psychických a sociálních potřeb? Jaká

je tedy jejich výsledná kvalita života a jak ji měřit?

Pojem kvalita života si v současnosti díky rozvoji konceptuálních modelů a metod

jejího měření našel v medicíně své opodstatněné místo. Od původních objektivních metod

měření se postupem času došlo až k současnému subjektivnímu uchopení dané

problematiky. Problematika měření a vyhodnocení kvality života je však velmi náročná na

výzkum, jelikož se nedá spolehlivě měřit čísly.

Téma kvality života u pacientů po kardiopulmonální resuscitaci jsem si vybral

záměrně, z toho důvodu, že neexistuje dostatečné množství výzkumů, které by

problematiku u této homogenní skupiny pacientů zkoumaly. Přitom právě zkoumáním

kvality života daných pacientů můžeme zjistit cenné informace, jako například na kolik je

daný léčebný proces účinný a jaká je úroveň poskytování zdravotní péče, ať už

přednemocniční nebo nemocniční. Zpětná vazba o výsledném stavu pacientů po KPR by

mohla zároveň sloužit jako základní motivace pro zdravotnický personál.

O tom, že začíná být téma sledování kvality života u pacientů po KPR aktuální,

svědčí i poznatky a doporučení v nejnovějších Guidelines Evropské resuscitační rady

vydaných v roce 2015. Je zde zmíněna skutečnost, že stále větší zaměření zdravotní péče

na pacienta vyžaduje bližší porozumění pacientům, kteří srdeční zástavu přežili. Zároveň je

zde i diskutováno poskytování zpětné vazby po resuscitaci v klinické praxi členům

resuscitačních týmů. (Truhlář et al., 2015)

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je kvalita života pacienta po

kardiopulmonální resuscitaci. K dosažení hlavního cíle byly v práci stanoveny cíle dílčí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

práce popisujeme problematiku kardiopulmonální resuscitace, kdy se věnujeme příčinám a

patofyziologii náhlé zástavy oběhu, dále indikacím a kontraindikacím zahájení neodkladné

resuscitace a situacím, kdy lze KPR ukončit. Zmiňujeme se také o tzv. záchranném řetězci
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přežití. Ve stěžejní části této kapitoly se věnujeme základní a rozšířené neodkladné

resuscitaci dospělých a dětí. V průběhu studování a čerpání z literárních zdrojů jsme se

setkali s problémem, kdy většina momentálně dostupné odborné literatury vycházela z

doporučených postupů pro neodkladnou resuscitaci ERC z roku 2010 a jediným

relevantním a dostupným zdrojem se tak staly Guidelines 2015. Jako první v českém

prostředí však zareagoval časopis Urgentní medicína, který ve svém mimořádném vydání

za spolupráce České resuscitační rady vydal přeložený souhrn postupů pro neodkladnou

resuscitaci pro rok 2015. Jelikož nedošlo k zásadním změnám v jednotlivých algoritmech,

mohli jsme během vytváření teoretické části práce čerpat i z odborné literatury vycházející

z doporučených postupů ERC z roku 2010 a to tak, že jsme vždy nastudované informace

porovnali s novými postupy ERC 2015 a v případě změny je doplnili.

V další kapitole teoretické části se věnujeme specifikám poresuscitační péče, kde

popisujeme syndrom po srdeční zástavě a vybrané terapeutické postupy v intenzivní péči.

V závěrečné kapitole teoretické části se zabýváme vymezením kvality života a metodám

jejího měření.

V praktické části bakalářské práce jsme využili kvalitativního výzkumu doplněného

výzkumem kvantitativním. Kvalitativní výzkum jsme zvolili, jelikož během hodnocení

individuální kvality života jsme chtěli proniknout hlouběji a osobněji k respondentům a

objevit tak aspekty, na které kladou důraz a které by v případě kvantitativního výzkumu

mohly zůstat skryty. Jako metody jsme zvolili strukturovaný rozhovor a vytvoření

kazuistik z přednemocniční a nemocniční péče u vybraných respondentů. Doplňující

kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření kvality života WHOQOL-BREF jsme

u stejných respondentů zvolili, aby propojením obou metodik u konkrétního respondenta

vznikl komplexní náhled na jeho kvalitu života z mnoha úhlů pohledu.

V bakalářské práci jsme shrnuli teoretické poznatky k dané problematice, na které

posléze navazují výsledky objevené výzkumným šetřením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

,,Kardiopulmonální resuscitace (KPR) je soubor úkonů směřujících

k neprodlenému obnovení oběhu okysličené krve u osoby, u které došlo náhle k selhání

jedné nebo více základních životních funkcí. Základní životní funkce jsou dýchání, oběh a

vědomí“. (Kasal, 2013, s. 3)

,,Neodkladná resuscitace je soubor jednoduchých a logicky na sebe navazujících

postupů, které mají při srdeční zástavě sloužit k neprodlenému obnovení dodávky

okysličené krve do mozku“. (Šeblová a Knor, 2013, s. 105)

1.1 Náhlá zástava oběhu

Náhlá zástava oběhu (NZO) je náhlé přerušení krevního oběhu u osoby, u které do

vzniku příhody její dosavadní stav nevzbuzoval obavy z náhlé smrti. (Klementa,

Klementová a Marcián, 2014)

Remeš a Trnovská (2013, s. 71) definují náhlou zástavu oběhu jako situaci, ,,[…]

při které došlo z jakéhokoliv důvodu k náhlému přerušení cirkulace krve v systémovém

krevním oběhu.“

Náhlá zástava oběhu patří v Evropě mezi nejčastější příčinu úmrtí a každoročně

postihuje 350 000 až 700 000 lidí. Výsledky léčby jsou však v dlouhodobém měřítku

neuspokojivé, bez nebo s minimálním neurologickým deficitem přežívá přibližně 10,7 %

osob, které prodělaly NZO mimo nemocniční zařízení. U podskupiny se zachycenou

komorovou fibrilací (KF) je procento přeživších téměř dvojnásobně vyšší – 21,2 %.

(Ševčík, 2014)

1.1.1 Příčiny zástavy oběhu

U dospělých se nejčastěji jedná o tzv. primární srdeční zástavu, vzniklou na

podkladě ischemické choroby srdeční. U 50 % osob s NZO mimo nemocniční zařízení

bývá zjištěn akutní infarkt myokardu (AIM). Úvodní rytmus, který bývá při první analýze

EKG zjištěný, je ve 25–50 % komorová fibrilace. Předpokládá se však, že v případě časné

analýzy rytmu může výskyt této maligní arytmie být až v 76 % případů. Sekundární
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(nekardiální) příčina bývá u dospělých nejčastěji zjištěna při úrazu, tonutí, intoxikaci, cévní

mozkové příhodě, strangulaci a těžkém astmatu. (Truhlář et al., 2015; Ševčík, 2014)

U dětí bývá nejčastěji příčina NZO nekardiální, nejčastěji se jedná o asfyktickou

zástavu oběhu na podkladě dušení. Výskyt komorové fibrilace je u dětí nízký a pohybuje

se od 3,8–19 %. (Truhlář et al., 2015; Ševčík, 2014)

Rozdílné příčiny u dospělých a dětí, vyžadují rozdílnou aktivaci záchranného

řetězce. U dospělých je z důvodu častějšího výskytu defibrilovatelných rytmů vhodná co

nejčasnější analýza rytmu a případně defibrilace, jelikož časné podání defibrilačního

výboje do 3–5 minut může navýšit až o 50–75 % výslednou šanci na přežití. Je tedy

žádoucí, aby byla ihned po rozpoznání NZO přivolána zdravotnická záchranná služba

(ZZS) či resuscitační tým a posléze zahájena resuscitace. U dětí se předpokládá nekardiální

příčina NZO se známkami těžké hypoxémie a má proto přednost nejprve 5 umělých

vdechů a minuta resuscitace a až poté má následovat přivolání odborné pomoci. V případě


[…]


nebo

● elektivní operace, bez anamnézy závažné

orgánové insuficience a bez poruchy imunity

● bez operace, s anamnézou závažné orgánové

insuficience nebo s poruchou imunity

nebo

● akutní operace, s anamnézou závažné

orgánové insuficience nebo s poruchou imunity

nebo

● elektivní operace, s anamnézou závažné

orgánové insuficience nebo s poruchou imunity

Zdroj: Jabor, 2008, s. 469

APACHE II 5 10 15 20 30 40 50 60 70

pravděpodobnost úmrtí (%) 5,8 11,3 21,0 35,5 70,3 91,1 97,8 99,5 99,9

Zdroj: Jabor, 2008, s. 469

PŘÍLOHA I: Povolení sběru dat na Zdravotnické záchranné službě Plzeňského

kraje, počet stran: 1

PŘÍLOHA J: Povolení sběru dat ve Fakultní nemocni Plzeň, počet stran: 1

Vážený pan

Michal Podzimek

Student oboru Zdravotnický záchranář

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství a technických oborů

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení k získávání informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se získáváním informací o léčebných metodách, používaných na Klinice

anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny (KARIM) FN Plzeň. Informace budete získávat

v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Kvalita života u pacientů po

kardiopulmonální resuscitaci“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní všeobecný ošetřovatel KARIM souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší práci, musí
být zcela anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vašich, školou schválených, praktik, pod přímým
vedením oprávněného zdravotnického pracovníka FN Plzeň, kterým je MUDr. Jan
Štěpáník, lékař KARIM.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků FN Plzeň s Vámi spolupracovat,
pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich
soukromí či pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických
pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

24. 11. 2015

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

PŘÍLOHA K: Porovnání získaných údajů pro účely diskuze, počet stran: 1

Tabulka 19: Porovnání údajů z kazuistik 1 a 2

Pacient 1 Pacient 2

Výzva: 7:23 Výzva: 6:42

Výjezd: 7:24 Výjezd: 6:44

Příjezd: 7:26 Příjezd: 6:49

ROSC: 7:49 ROSC: 6:54

Předání: 8:23 > Emergency Předání: 8:12 > Emergency

BLS: ano BLS: ano

Gasping: ano Gasping: ne

Počet výbojů: 6 x 200 J Počet výbojů: 1 x 200 J

Adrenalin: 5 x 1 mg Adrenalin: 1 x 1 mg

Použití LUCASE 2: ano Použití LUCASE 2: ne

Zahájení TTM: ano Zahájení TTM: ano

Koronarografie ano Koronarografie: ano

Extubace: 7. den Extubace: 34. den

Doba hospitalizace: 15 dní Doba hospitalizace: 47 dní

Skóre APACHE II: 14 bodů Skóre APACHE II: 12 bodů

Pravděpodobnost úmrtí: 18,6 % Pravděpodobnost úmrtí: 14,6 %

CPC Scale – 3. den: CPC 4 CPC Scale – 3. den: CPC 4

CPC Scale – propuštění CPC 1 CPC Scale – propuštění CPC 1

Zdroj: vlastní

Tabulka 20: Porovnání hodnocení domén pacienta 1 a pacienta 2

Pacient 1 Pacient 2

Domény škála 4–20 škála 0–100 škála 4–20 škála 0–100

Dom 1 fyzické zdraví 18,86 92,88 % 16,00 75,00 %

Dom 2 psychické zdraví 16,00 75,00 % 16,67 79,19 %

Dom 3 sociální vztahy 18,67 91,69 % 18,67 91,69 %

Dom 4 prostředí 16,00 75,00 % 15,00 68,75 %

Q1 kvalita života 4,00 – 4,00 –

Q2 spokojenost se zdravím 4,00 – 4,00 –

Zdroj: vlastní