## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Zdravotnický záchranář
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Bc. Michal Podzimek
<b>Název práce:</b> Kvalita života u pacientů po kardiopulmonální resuscitaci
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Eva Pfefferová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 112
<b>Počet stran teoretické části:</b> 28
<b>Počet stran empirické části:</b> 44
<b>Počet příloh:</b> 11
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 17
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 5
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 10
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů 12</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Precizně a samostatně zpracovaná bakalářská práce, která kombinuje kvantitativně-kvalitativní výzkum a přináší originální přístup k řešené problematice. Student Michal Podzimek práci prezentoval 21.4.2016 na celostátní studentské vědecké konferenci nelékařských zdravotnických oborů v Pardubicích a získal 3. místo v sekci bakalářských prací.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** V Plzni, 12.5.2016

**Podpis:**